Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        №                                г. Минск

Об обеспечении
гидрометеорологической
информацией гражданской авиации

На основании абзаца шестого статьи 6, пункта первого статьи 33

Закона Республики Беларусь от 9 января 2006 г. № 93-З «О

гидрометеорологической деятельности» Совет Министров Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке и условиях обеспечения

гидрометеорологической информацией гражданской авиации

(прилагается).

2. Признать утратившими силу:

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6

октября 2006 г. № 1316 «Об обеспечении гидрометеорологической

информацией гражданской авиации в Республике Беларусь»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июня

2014 г.  № 556 «О внесении изменений в постановление Совета

министров Республики Беларусь от 6 октября 2006 г. № 1316»;

пункт 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от

24 января 2017 г. № 68 «О внесении изменений и дополнения в

постановления Совета министров Республики Беларусь от 6 октября

2006 г. № 1316 и от 23 января 2007 г. № 75»;

подпункт 1.9. пункта 1 постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 30 декабря 2020 г. № 772 «Об изменении

постановлений Совета министров Республики Беларусь».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с

16 июня 2021 г.

Премьер-министр
Республики Беларусь

УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Совета Министров

Республики Беларусь

_________.2021 № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях обеспечения гидрометеорологической
информацией гражданской авиации

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия

обеспечения гидрометеорологической информацией гражданской

авиации.

2. Обеспечение гидрометеорологической информацией

гражданской авиации представляет собой комплекс взаимосвязанных

услуг, включающих предоставление гидрометеорологической

информации в целях содействия безопасности, регулярности и

эффективности полетов воздушных судов гражданской авиации.

3. Обеспечение гидрометеорологической информацией

гражданской авиации осуществляется государственной

гидрометеорологической службой и иными производителями

гидрометеорологической информации в составе, объеме и в сроки,

определяемые в соответствии с международными договорами

Республики Беларусь, актами законодательства, авиационными

правилами.

4. В целях содействия безопасности, регулярности и эффективности

полетов воздушных судов гражданской авиации государственная

гидрометеорологическая служба обеспечивает: полученных в

результате

деятельность авиационных метеорологических станций

гражданских на аэродромах гражданской авиации;

осуществление авиационных метеорологических наблюдений;

получение первичных гидрометеорологических данных,

полученных в результате осуществления авиационных

метеорологических наблюдений;

составление прогнозов погоды и иной информации, являющейся

результатом анализа первичных гидрометеорологических данных;

полноту, качество и своевременность обеспечения

гидрометеорологической информацией гражданской авиации;

совершенствование форм обеспечения гидрометеорологической

информацией гражданской авиации;

проведение исследований климатических особенностей аэродромов

гражданской авиации.

5. Предоставление государственной гидрометеорологической

службой гидрометеорологической информации гражданской авиации

производится за плату на основании заключаемых с государственной

гидрометеорологической службой и иными производителями

гидрометеорологической информации договоров.

Расчет стоимости услуг государственной гидрометеорологической

службы осуществляется в соответствии с законодательством в области

цен и ценообразования.

Оплата осуществляется за предоставление гидрометеорологической

информации для аэронавигационного обслуживания:

воздушных судов в районе аэродрома;

полетов воздушных судов в воздушном пространстве Республики

Беларусь.